СОГЛАШЕНИЕ № 1
о взаимодействии по вопросам  проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации города Пятигорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных правовых актов администрации города Пятигорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

[bookmark: _GoBack]29.01.2016 г.                                                                                      г. Пятигорск

Администрация города Пятигорска, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы города Пятигорска Травнева Льва Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска, с одной стороны, и Пятигорская торгово-промышленная палата, именуемая в дальнейшем «Организация», в лице президента Карташовой Ларисы Георгиевны, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», в целях реализации постановления администрации города Пятигорска от 04.12.2015 г. № 5523 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации города Пятигорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных правовых актов администрации города Пятигорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет и цели Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон в целях проведения в соответствии с Постановлением оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации города Пятигорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных правовых актов администрации города Пятигорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее соответственно – проекты правовых актов,  экспертиза правовых актов).
Целями взаимодействия Сторон являются:
при проведении  оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов – выявление в проектах правовых актов положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города-курорта Пятигорска;
при проведении  экспертизы правовых актов – выявление в правовых актах положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.
1.2 Деятельность сторон по настоящему Соглашению не является предпринимательской и не предполагает извлечение прибыли и распределения ее между сторонами - участниками настоящего Соглашения. Сотрудничество между сторонами требующее затрат одной из сторон, осуществляется на основе отдельных договоров с детальной конкретизацией мероприятий, оплаты и прочих условий.

2. Права Сторон

2.1. Администрация имеет право:
направлять своих представителей для участия в совещаниях, круглых столах и иных мероприятиях, связанных с рассмотрением вопросов проведения оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов и экспертизы муниципальных правовых  актов, организуемых Организацией;
направлять запросы в Организацию, связанные с проведением оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов и экспертизы муниципальных правовых актов.
2.2. Организация имеет право:
принимать участие в проводимых Администрацией совещаниях, круглых столах и иных мероприятиях, связанных с рассмотрением вопросов проведения оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов и экспертизы муниципальных правовых  актов.

3. Обязанности Сторон

3.1. Администрация обязуется:
3.1.1. В целях проведения оценки регулирующего воздействия:
После принятия решения о подготовке проекта правового акта:
обеспечить размещение на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационном сети «Интернет» (далее                    – официальный сайт) уведомление о подготовке проекта правового акта;
известить Организацию о размещении на официальном сайте уведомления о подготовке проекта правового акта с указанием сведений о месте его  размещения;
рассмотреть в срок, определенный Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации города Пятигорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением администрации города Пятигорска от 04.12.2015 г. № 5523, предложения Организации, поступившие в связи с размещением уведомления о подготовке проекта правового акта.
В целях организации публичных консультаций:
обеспечить размещение на официальном сайте подготовленного проекта правового акта, пояснительной записки к нему, формы представления замечаний и предложений в связи с проведением публичных консультаций по проекту правового акта;
известить Организацию о размещении на официальном сайте подготовленного проекта правового акта с указанием сведений о месте размещения;
рассмотреть все замечания и предложения в связи с проведением публичных консультаций по проекту правового акта, поступившие от Организации и составить сводку замечаний и предложений с указанием результата их рассмотрения (предполагается ли использовать данные замечания и  предложения при дальнейшей доработке проекта правового акта) или причинах их отклонения;
в случае несогласия с поступившими замечаниями и предложениями Организации письменно информировать ее об этом.
3.1.2. В целях проведения экспертизы правовых актов:
обеспечить размещение на официальном сайте уведомления о начале приема предложений при формировании плана проведения экспертизы правовых актов и формы опросного листа при проведении экспертизы нормативного правового акта;
рассмотреть все замечания и предложения в связи с проведением публичных консультаций по проведению экспертизы нормативного правового акта, поступившие от Организации в срок, определенный Порядком проведения экспертизы правовых актов администрации города Пятигорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением администрации города Пятигорска от 04.12.2015 г. № 5523, и информировать Организацию о результатах рассмотрения замечаний и предложений.
3.1.3. Оказывать консультационную помощь по возникающим вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения.
3.2. Организация обязана:
3.2.1. В течение 5 (пяти) календарных дней со дня заключения настоящего Соглашения определить ответственных лиц, связанных с проведением оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов и экспертизы правовых актов и направить в Администрацию их контактные данные.
3.2.2. Известить Администрацию о сроках проведения Организацией совещаний, круглых столов и иных мероприятий, связанных с рассмотрением вопросов проведения оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов и экспертизы правовых  актов, не позднее чем за 5 (пять) календарных дней до дня их проведения.
3.2.3. В целях проведения оценки регулирующего воздействия:
рассмотреть проекты правовых актов и направить в  Администрацию предложения при их наличии по вопросам, поставленным в ходе проведения оценки регулирующего воздействия по проектам правовых актов о выявлении (не выявлении) в них положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Пятигорска.
3.2.4. В целях проведения экспертизы правовых актов:
рассмотреть и направить в Администрацию замечания и предложения при их наличии по правовым актам о наличии (отсутствии) в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

4. Заключительные положения

4.1. Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
4.2. Если ни одна из Сторон не выразила желание прекратить взаимодействие, Соглашение считается пролонгированным на каждый последующий год.
4.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению, принимаемые по предложениям Сторон, оформляются в письменной форме, и становятся его неотъемлемой частью с даты подписания Сторонами.
	4.4. Споры и разногласия, возникающие в процессе реализации Соглашения, решаются путем переговоров.
4.5. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа одной из Сторон Соглашения от исполнения условий Соглашения по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством  Российской Федерации, при этом Сторона должна письменно уведомить другую Сторону не менее чем за три месяца до предполагаемой даты прекращения действия Соглашения.
4.6. По всем вопросам, неурегулированным Сторонами в Соглашении, они руководствуются законодательством Российской Федерации и  законодательством Ставропольского края.
	4.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Администрация

	Организация

Администрация города Пятигорска
Юридический адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, 357500, г. Пятигорск, пл. Ленина, 2
Фактический адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, 357500, г. Пятигорск, пл. Ленина, 2
ИНН 2632033540 / КПП 263201001
р/с 40204810800000000658
ГРКЦ Банка России по СК
г. Ставрополь

Пятигорская Торгово-промышленная палата
Юридический адрес: 357500, Российская Федерация, Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Козлова, 24/1
Фактический адрес:  357500, Российская Федерация, Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Козлова, 24/1
ИНН 2632071754, КПП 263201001
ОГРН 1042600870894

	Глава города Пятигорска

	Президент Пятигорской Торгово-промышленной палаты

	____________        / Травнев Л.Н.

	____________        / Карташова Л.Г.